
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DD 3076 Torino, 27/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  "GESTIONE
INTEGRATA  SICUREZZA  ED.  4"  -  LOTTO  1  -  PER  IL  SERVIZIO  DI
SORVEGLIANZA SANITARIA E NOMINA DEI MEDICI COMPETENTI. CIG
DERIVATO  A0492A5CB2  -  CUI  S00514490010202300229.  RETTIFICA
PARZIALE  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  486  DEL
29/01/2024.

Premesso che con propria Determinazione n. 486 del 29/01/2024, qui integralmente richiamata, si è
proceduto a:
- aderire alla Convenzione Consip “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA – ED. 4” - Lotto 1
(CIG Consip 6522411FD0 – Cig Derivato A0492A5CB2), affidato alla Società SINTESI S.p.A. in
R.T.I.,  sede  legale  in  Via  Salaria  n.  222  -  00198  ROMA (C.F.  -  P.I.  03533961003)  per  l’
effettuazione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori della Città di Torino e nomina dei
Medici Competenti ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - Testo Unico sulla Salute e Sicurezza;
-  approvare  il  Piano  delle  Attività  (PDA)  elaborato  dalla  suddetta  Società,  per  un  importo
complessivo pari a Euro 899.928,18 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, c. 1, n. 18) del D.P.R. 633/72
e s.m.i., che prevede l’effettuazione dei seguenti servizi:

SERVIZIO A CATALOGO

CODICE DESCRIZIONE SERVIZIO

PSS
Piano di Sorveglianza Sanitaria (Nomina medici

competenti)

FC Funzioni di coordinamento medici competenti

SS Sopralluogo straordinario

VM Visite mediche

ES Esami strumentali di medicina del lavoro

EL Esami di laboratorio

-impegnare  la  suddetta  spesa  di  Euro  899.928,18  I.V.A.  esente,  a  favore  della  citata  Società

Pag 1 di 5



SINTESI S.p.A., per l’acquisto dei servizi sopra elencati, come indicato nel dettaglio economico
finanziario contenuto nella medesima Determinazione;
Dato  atto  che  in  data  30/01/2024  è  stato  emesso Ordinativo  di  Fornitura  n.  7617694  sulla
piattaforma Acquisti in Rete;
Considerato che il  suddetto Raggruppamento Temporaneo di Impresa,  giusta mandato collettivo
speciale  con  rappresentanza  autenticato  dal  notaio  Avv.  Cesare  Vocaturo  di  Marino  in  data
25/07/2019, repertorio n. 11598, ed in data 05/08/2019, repertorio n. 11.636/6.944, successivamente
modificato con atto autenticato dal medesimo notaio in data 07/07/2021, repertorio n. 13.645 ed in
data  27/07/2021,  repertorio  n.  13.706/8276,  e  con  atto  autenticato  dal  notaio  Dott.ssa  Fabiana
Togandi, in data 04/05/2023, repertorio n. 26.650/17.515, è composto dalla Società SINTESI S.p.a.
in qualità di impresa mandataria capo-gruppo oltre alle seguenti mandanti:
- Sintesi Sanità S.r.l., con sede in Corso Buenos Aires n. 77 - MILANO, iscritta al Registro delle
imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n. 14530191007, R.E.A.2516460, P.IVA 14530191007;
- Archè S.c.ar.l., con sede legale in Viale dei Salesiani n. 43 - ROMA, iscritta al Registro delle
Imprese di Roma al n. 10437871006, R.E.A. 1233011, P. IVA 10437871006;
- CSA Team s.r.l.  ,  con sede legale in Località Boschetto di Pile s.n.c. - L’AQUILA, iscritta al
Registro delle Imprese di L’Aquila al n. 01764710669, R.E.A. 118977, P. IVA 01764710669;
- NIER Ingegneria S.p.A., con sede legale Via Bonazzi n. 2 - Castel Maggiore (BO), iscritta al
Registro delle Imprese di Bologna al n. 02242161202, R.E.A. 423424, P. IVA 02242161202;
- Projit S.r.l., con sede legale in Via Giorgio Scalia n. 39 - ROMA, iscritta al Registro delle Imprese
di Roma al n. 07273351002, R.E.A. 1022976, P. IVA 07273351002;
Rilevato che il comma 14 dell’art. 9 delle Condizioni Generali, allegate alla Convenzione Consip di
cui trattasi, testualmente recita: “Nel caso in cui risulti aggiudicatario della Convenzione un R.T.I.,
fermo  restando  quanto  espressamente  previsto  dalle  norme  sulla  Contabilità  Generale  delle
Amministrazioni Contraenti per i contratti passivi in materia di pagamento del corrispettivo, con
riguardo all’obbligatorietà del  pagamento da effettuarsi  esclusivamente  in  favore della  società
mandataria  del  Raggruppamento,  le  singole  Società  costituenti  il  Raggruppamento,  salva  ed
impregiudicata la responsabilità solidale delle società raggruppate nei confronti del Contraente,
potranno provvedere ciascuna alla fatturazione “pro quota” delle attività effettivamente prestate.
Le Società componenti il Raggruppamento potranno fatturare solo le attività effettivamente svolte,
corrispondenti  alle  attività  dichiarate  in  fase  di  gara  risultanti  nell’atto  costitutivo  del
Raggruppamento Temporaneo di Imprese, che il Fornitore si impegna a trasmettere in copia, ove
espressamente richiesto dall’Amministrazione Contraente. In tal caso, la società mandataria del
Raggruppamento medesimo è obbligata a trasmettere, in maniera unitaria e previa predisposizione
di apposito prospetto riepilogativo delle attività e delle competenze maturate, le fatture relative
all’attività svolta da tutte le imprese raggruppate. Ogni singola fattura dovrà contenere, oltre a
quanto indicato al precedente comma 5 del presente articolo, la descrizione di ciascuno dei servizi
e/o forniture cui si riferisce”;
Considerato  che  l’articolo  11  “Fatturazione  e  pagamenti”  della  scrittura  privata  autenticata  dal
notaio Dott.ssa Fabiana Togandi repertorio n. 26.650/17.515 prevede che “Le società costituite in
raggruppamento si riservano la facoltà di fatturare direttamente la quota di esecuzione dei servizi
di  propria  spettanza.  Ferma restando la  facoltà  di  fatturazione  pro  quota,  il  pagamento  delle
prestazioni  da  parte  delle  Amministrazioni  Contraenti  potrà  avvenire  sia  in  capo  alle  singole
mandanti esecutrici dei servizi sia in caso in capo all’impresa mandataria, con i modi e nelle forme
previste dalla Convenzione”;
Vista la nota, pervenuta via PEC in data 22/05/2024 e assunta al protocollo n. 9827, agli atti della
scrivente Divisione, con la quale la Società SINTESI S.p.A.:
- ha trasmesso la scrittura privata autenticata dal notaio Dott.ssa Fabiana Togandi,  repertorio n.
26.650/17.515;
- ha comunicato che le attività relative alla Sorveglianza Sanitaria, di cui all’Ordinativo di Fornitura

Pag 2 di 5



emesso da questo Ente in data 30/01/2024 n. 7617694, sono assegnate alla mandante Società Sintesi
Sanità S.r.l.;
- non è legittimata all’emissione delle fatture per attività eseguite da altro soggetto;
Vista,  inoltre,  la  successiva comunicazione  pervenuta via  PEC in data  23/05/2024 e assunta  al
protocollo n. 9987, agli atti della scrivente Divisione, con la quale la Società SINTESI S.p.A. ha
trasmesso le soprarichiamate scritture private repertorio n. 11.636/6.944 e n. 13.706/8276;
Dato atto che nelle premesse della scrittura privata repertorio n. 11.636/6.944 è riportato quanto
segue: "la Società SINTESI S.p.a. ha concesso in affitto alla Società Sintesi Sanità S.r.l. il ramo di
azienda esercente l'attività di medicina del lavoro ......";
Richiamato il principio di diritto n. 17 del 17/12/2018 dell’Agenzia delle Entrate in merito alla
corretta modalità di fatturazione delle prestazioni svolte dalle imprese appaltatrici di una commessa
pubblica in caso di R.T.I. (“.....Ne deriva che gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’articolo 21 del
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  26  ottobre  1972,  n.  633,  nei  confronti  della  stazione
appaltante, sono assolti dalle singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza da
ciascuna eseguiti”);
Rilevato, per quanto sopra esposto, necessario:
- prendere atto di quanto comunicato con nota protocollo n. 9827 in data 22/05/2024 da parte della
Società SINTESI S.p.A.;
- prendere atto che le prestazioni rese a titolo di attività di medicina del lavoro, di cui all'Ordinativo
di Fornitura n. 7617694 emesso da questo Ente, saranno fatturate dalla Società Sintesi Sanità S.r.l.,
con sede in Corso Buenos Aires n. 77 - MILANO (C.F. - P.IVA 14530191007);
-  variare  il  creditore  degli  impegni  di  spesa  assunti  con  propria  Determinazione  n.  486  del
29/01/2024 da Società SINTESI S.p.A. a Società Sintesi Sanità S.r.l.;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014; 
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3 della L. 136/2010, secondo la “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee Guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136” aggiornata
con gli indirizzi elaborati dalle Delibere Anac n. 585/2023, n. 371/2022 e n. 556/2017;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di confermare quanto disposto con propria Determinazione n. 486 del 29/01/2024, con la quale si
è stabilito di aderire alla Convenzione Consip “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA – ED. 4” -
Lotto 1, affidato alla Società SINTESI S.p.A. in R.T.I., sede legale in Via Salaria n. 222 - 00198

Pag 3 di 5



ROMA (C.F. - P.I. 03533961003), per l’ effettuazione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei
lavoratori della Città di Torino e nomina dei Medici Competenti ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e
s.m.i. - Testo Unico sulla Salute e Sicurezza, e si è provveduto ad impegnare la spesa complessiva
di Euro 899.928,18 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, c. 1, n. 18) del D.P.R. 633/72 e s.m.i. a favore
della suddetta Società;
3. di prendere atto di quanto comunicato dalla Società SINTESI S.p.A. in R.T.I., con nota pervenuta
via PEC in data 22/05/2024 e assunta al protocollo n. 9827, agli atti della scrivente Divisione, nella
quale  ha  reso  noto  che  le  attività  relative  alla  Sorveglianza  Sanitaria,  di  cui  all’Ordinativo  di
Fornitura  emesso  da  questo  Ente  in  data  30/01/2024  n.  7617694  nell’ambito  della  citata
Convenzione Consip, sono assegnate alla mandante Società Sintesi Sanità S.r.l. e che, pertanto, non
è legittimata all’emissione di fatture per attività eseguite da altro soggetto;
4.  di  variare  il  creditore degli  impegni  di  spesa assunti  con propria  Determinazione n.  486 del
29/01/2024 da Società SINTESI S.p.A. a Società Sintesi Sanità S.r.l., con sede in Corso Buenos
Aires n. 77 - MILANO (C.F. - P.IVA 14530191007), come risulta dal seguente prospetto:

Importo
Anno

Bilancio
Mission

e
Progra
mma

Titolo

Macr
oagg
regat

o

Capi
rolo
Arti
colo

Ser
vizi
o

Res
pon
sabi
le

Sca
den
za
Ob
bli
gaz
ion
e

Numero Impegno di spsa

238.200,0
0

2024 01 10 1 03

006
800
004
001

004

31/
12/
202
4

5994

300.000,0
0

2025 01 10 1 03

006
800
004
001

004

31/
12/
202
5

2182

300.000,0
0

2026 01 10 1 03

006
800
004
001

004

31/
12/
202
6

1660

61.728,18 2027 01 10 1 03

006
800
004
001

004

31/
12/
202
7

321

5. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  della  Società  Sintesi  Sanità  S.r.l.  (Cig  Derivato  A0492A5CB2),  verranno  rispettate  le
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto
2010  n.  136,  secondo  la  “Determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011  recante:  Linee  Guida  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136” aggiornata
con gli indirizzi elaborati dalle Delibere Anac n. 585/2023, n. 371/2022 e n. 556/2017;
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”; 
7.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa (art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 ss.mm.ii.) e che con la sottoscrizione si rilascia
parere di regolarità tecnica favorevole; 
8.  di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della L.  n.  241/1990 e delle disposizioni del  Codice di
Comportamento di questa Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Pag 4 di 5



 

Dettaglio economico-finanziario

La spesa di Euro 899.928,18 I.V.A. esente è stata impegnata con Determinazione Dirigenziale n.
486 del 29/01/2024 con la seguente imputazione:
CUI S00514490010202300229

Importo
Anno

Bilanci
o

Mi
s-
sio
-

ne

Pro-
gram

-
ma

Ti-
to-
lo

Ma
-

cro
Ag
-

gre
-

gat
o

Capitolo
Articolo

Servi
-

zio
Res-
pons

a-
bile

Scadenza
obbliga-

zione

238.200,00 2024 01 10 1 03 006800004001 004 31/12/2024

300.000,00 2025 04 06 1 03 006800004001 004 31/12/2025

300.000,00 2026 04 06 1 03 006800004001 004 31/12/2026

61.728,18 2027 04 06 1 03 006800004001 004 31/12/2027

Descrizione capitolo e
articolo

PERSONALE - ACQUISTO DI SERVIZI - ATTUAZIONE
DISPOSTI DI LEGGE - D.LGS. 81/2008 - settore 004

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Anna Merlo

Pag 5 di 5


		2024-05-27T17:09:44+0200
	Anna Merlo


		2024-05-28T00:40:40+0000
	Timestamp-1




